
Determinazione Dirigenziale

N. 954 del 20/05/2019

Classifica: 004.03 Anno  2019 (6964448)

Oggetto ACCERTAMENTO PER EURO 4.722,43 DELLA QUOTA IVA DA 
RIMBORSARE A QUESTA AMMINISTRAZIONE RELATIVAMENTE 
ALLA FATTURA N. 1 DEL 03/01/2019 PAGATA AL DR. FRITTELLI 
MARCO CON IL MANDATO N. 924/2019 A SEGUITO 
COMUNICAZIONE DEL PROFESSIONISTA DI ADESIONE AL 
REGIME FORFETTARIO CON DECORRENZA 01/01/2019

Ufficio Redattore AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' E GESTIONE DI 
BILANCIO � FISCALE � PATTO DI STABILITA' INTERNO E 
PAREGGIO DI BILANCIO, TRASFERIMENTI STATALI E SPESE 
CORRENTI

Riferimento PEG 79
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Alessandra Auzzi
Dirigente/Titolare P.O. AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' E GESTIONE DI 

BILANCIO � FISCALE � PATTO DI STABILITA' INTERNO E 
PAREGGIO DI BILANCIO, TRASFERIMENTI STATALI E SPESE 
CORRENTI

AUZAL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
ACCERTAMENTO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

724 2019 686 18 € 4.722,43

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 954 del 20/05/2019

      1 / 4



Vista la liquidazione n. 250 del 25/01/2019 della P.O “Sicurezza sui luoghi di lavoro” avente per oggetto 

“Liquidazione fattura Ing. Marco Frittelli inerente la redazione del progetto esecutivo per l'adeguamento alla normativa di  

prevenzione  incendi  dell'Istituto  d'Arte  per  la  Ceramica  di  Sesto  Fiorentino  –  Cig  ZCE24ADED3  e  Cup 

B92H18000260003”;

Precisato che con il suddetto provvedimento veniva, in particolare, liquidata la fattura n. 1 del 3/01/2019 

di complessivi 26.188,03 euro, emessa dall'Ing. Marco Frittelli con regime fiscale ordinario e  addebito a 

questa Amministrazione della quota iva di euro 4.722,43;

Precisato  altresì  che,  conseguentemente  al  suddetto  provvedimento  n.  250  del  25/01/2019,  veniva 

emesso dai Servizi Finanziari, in data 06/02/2019, in favore dell'Ing. Frittelli Marco, a saldo della fattura n.  

1/2019 da questi emessa, il mandato di pagamento n. 924 di euro 26.188,03 (al lordo, quindi, della quota iva  

addebitata all'Ente, per euro 4.722,43), collegato alla reversale di incasso n. 611 del 06/02/2019 di euro 

4.128,00,   relativa  alla  ritenuta  fiscale  del  20%  trattenuta  sul  compenso  (somma  poi  riversata 

dall'Amministrazione  all'Agenzia  delle  Entrate  in  data  18/03/2019  unitamente  al  dovuto  del  mese  di 

febbraio 2019 con il mandato n. 2223/2019);

Considerato  che  l'Ing.  Marco  Frittelli  solo  in  data  15  maggio  2019,  e  quindi  conseguentemente  al 

pagamento di  cui  sopra,  ha comunicato a questa Amministrazione di  aver cambiato regime fiscale con 

decorrenza 01/01/2019, aderendo al regime forfettario di cui all'art. 1, commi da 54 a 89, della legge n.  

190/2014 (regime che  non prevede l'addebito  dell'iva  in  fattura  e  neanche  l'applicazione  della  ritenuta 

d'acconto);

Vista, quindi, la nota di credito n. 2 del 31/03/2019, emessa in regime ordinario dall'Ing. Marco Frittelli, 

per euro 26.188,03, pervenuta a questa Amministrazione in data 15/05/2019, a totale storno della fattura n.  

1 del 3/01/2019, di pari importo  e già saldata;

Vista altresì la fattura n. 3 del 15/05/2019 (stessa data di ricezione), emessa in regime forfettario, ai sensi 

dell'art 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190/2014, dall'Ing. Marco Frittelli per euro 21.467,60 (somma 

comprensiva di euro 2,00 addebitati per marca da bollo);

Precisato che la suddetta fattura n. 3 del 15/05/2019 è da intendersi già saldata per le motivazioni già  

sopra esposte;

Dato atto che  la ritenuta fiscale già operata per euro 4.l28,00 sulla fattura n. 1/2019 non sarà restituita 

all'Ing. Marco Frittelli in quanto già versata all'Erario in data 18/03/2019;



Dato altresì atto che la suddetta ritenuta fiscale, di euro 4.128,00, sarà certificata all'Ing. Marco Frittelli nel 

2020 in sede di certificazioni fiscali anno 2019;

Ritenuto di dover richiedere all'Ing Marco Frittelli  la restituzione della quota iva, pari a euro 4.722,43, 

corrisposta al professionista a saldo della fattura n. 1/2019 con il mandato di pagamento n. 924/2019;

Ritenuto altresì  necessario  procedere, con il presente provvedimento, all’accertamento sulla competenza 

2019 del BP 2019-2021 della somma di euro 4.722,43 sul capitolo 686/18 della P.O. “Programmazione e 

rendicontazione finanziaria, economica e patrimoniale di bilancio, entrate, spese di investimento”;

Vista  l'autorizzazione  rilasciata,  per  le  vie  brevi  in  data  odierna,  dalla  P.O.  “Programmazione  e 

rendicontazione  finanziaria,  economica  e  patrimoniale  di  bilancio,  entrate,  spese  di  investimento”  alla 

sottoscritta ad accertare la somma di euro 4.722,43 sul capitolo 686/18, competenza 2019 del BP 2019-

2021;

Vista  a  delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018  di  approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2019-2021; 

Vista altresì la delibera del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/01/2019 di approvazione del PEG  2019-

2021; 

Richiamato il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

Visto  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili;

Visto altresì lo  statuto della  Città  Metropolitana di  Firenze,  approvato con Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

Visto inoltre l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Ente;

Richiamato l’atto dirigenziale del D.G. n. 538 del 09/03/2018, con cui è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Posizione Organizzativa “Contabilità e gestione bilancio – fiscale – patto di stabilità interno e  

pareggio di bilancio – trasferimenti statali e spese correnti”;



DETERMINA

1) Di  accertare sul  BP  2019-2021,  competenza  2019,  al  cap.  di  entrata  686/18,  dall'Ing.  Marco 

Frittelli,  CF  FRTMRC60S29D612K e  P.IVA 04372790487,  la  somma di  €  4.722,43  a  titolo  di 

restituzione a questa Amministrazione della quota iva già corrisposta al professionista a saldo della  

fattura n. 1/2019 a seguito dell'adesione dello stesso al regime forfettario di cui all'art. 1, commi da 

54 a 89, della legge n. 190/2014, con decorrenza 01/01/2019; 

2) Di designare responsabile del procedimento la sottoscritta dr.ssa Alessandra Auzzi,

3) Di trasmettere il presente atto, ai sensi art. 20 del vigente Regolamento di contabilità, ai Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’accertamento di entrata, nonché all’ufficio atti per la relativa 

pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici;

4) Di  partecipare il  presente  provvedimento  alle  P.O  “Sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro”  e 

“Programmazione  e  rendicontazione  finanziaria,  economica  e  patrimoniale  di  bilancio,  entrate, 

spese di investimento”, nonché all'Ing. Marco Frittelli.

Firenze            20/05/2019                   
AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' E 

GESTIONE DI BILANCIO � FISCALE � PATTO DI 
STABILITA' INTERNO E PAREGGIO DI BILANCIO, 

TRASFERIMENTI STATALI E SPESE CORRENTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

